*L. 4. δ'. Επειτρόπεντε τις ἀνήβων κόρης. οὗτος ἔτέρῳ ἐντελέστατο διοικήσαι τὰ πράγματα τῆς παρὰ αὐτοῦ ἐπιτροπονέμηντος. ἀλλ᾽ ἥβήσουσα ἡ ἀνήβος, οὐκ ἥθελε κατὰ τὸν ἐπιτρόπον αὐτῆς κινῆσαι τὴν ἀγωγὴν. Ἰσως γὰρ ἀπορος ἦν, ἡ δυσχερος πρὸς ἐναγωγήν· ἀλλ᾽ ἥβούλετο κατὰ τὸν διοικήσαντος διὰ ἐντολῆς τοῦ ἐπιτρόπου κινῆσαι τινὰ ἀγωγήν. πρὸς ταύτην οὖν ἀντιγράψει ὁ βασιλεὺς οὕτως.*

*"Οτι οὐδὲ τὴν περὶ τῆς ἐπιτροπῆς δύνασαι πατ' αὐτοῦ κινῆσαι, οὐδὲ τὴν περὶ διοικήσεως ἀγωγήν, ἀλλὰ τὴν οὐτιλίαν.*

*ἄλλ' ἥβούλετο] Ἰστέον, ὅτι ἀμοιβαδὸν δίδωσι τὴν οὐτιλίαν, καὶ τῇ δεσπότῃ τῶν πράγμάτων κατὰ τὸν δὲ ἐτολῆς ἄλλου διοικήσαντος, καὶ κατὰ τὸν δεσπότον. [Sch. c. II. 339.]*

*L. 5. ε'. Απελεύθερος τοῦ πάτρωνος αὐτοῦ τελευτήσαντος ἐπὶ θυνταράσσουν ἀνήβων, ἤτησεν αὐταῖς ἐπιτρόπον· καὶ ἀναλώματα ποιήσας περὶ τὴν αὔτησιν, ἥβούλετο ταῦτα ἀπολαβεῖν. ἀλλ' ὁ βασιλεὺς ἥρονυμενος αὐτῷ τὴν ἀπαιτήσιν, ἀντέγραψε πρὸς αὐτὸν οὕτως.*

*"Ἐργῳ ἀπελεύθερον, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ὑπῆρεσιά λειτουργῆσας, τὴν περὶ τῆς διοικήσεως ἀγωγὴν κατὰ τῶν τοῦ πάτρωνος θυνταρῶν τῶν ἀνήβων ἔχειν οὐ δύνασαι.*

*Contra impuberis quoque<sup>1)</sup>, si negotia eorum urgentibus necessitatibus rationibus quis gesserit, in quantum locupletiores facti sunt, dandam actionem ex utilitate pupillorum placuit et receptum est. Quae actio tibi quoque iure dabitur, quod sumtus in pupillum, quem Romam tutoris ei petendi gratia duxisti, feceris: si non mater eius se paratam facere haec propriis impendiis ostenderit.*

*1) contra impuberis quoque] Duo probanda sunt ab eo, qui pupilli negotia gessit: et necessario sumtus fieri debuisse, et utiliter factos. Si quis vero nulla urgente necessitate in rem impuberum aliquid impenderit, et locupletiores facti sint, aequissimum est, ei, qui gessit, dari actionem, in quantum locupletiores pupillos fecerit. Haec accipe cum mater inops sit, nec suis sumtibus tutorem petere possit. Dicitur autem lib. 3. Digest. tit. 5. dig. 34. saepe matrem et aviam ea repetere, quae in rem filii aut nepotis impendit, cum scilicet pietatis presumptionem sustulerit, sumtibus in res filii aut nepotis factis in rationem impensarum relativis: aut si non retulit quidem, sed protestata est, se impendia aut ab ipso filio, aut nepote, aut tutoribus eorum petituram: et salva ei actio manet.*

*III. Duo fratres patri heredes extiterunt. Unus ex his a creditore paterno conventus solidum ei solvit: et Principem adiit postulans, debiti portionem sibi a fratre restitu: eique Princeps ita rescripsit:*

*Si pro fratre ac coherede pecuniam solvisti, negotiorum gestorum actione uti potes. Si vero pignoris liberandi gratia debitum universum solvere coactus es, utilem actionem habebis: vel iudicio familie eric scandae, si non est inter vos redditum, eam quantitatatem assequeris.*

*IV. Quidam pupillae tutelam gessit. Is alii mandavit, ut pupillae suae negotia gereret. Verum cum puella pubes facta esset, nolebat contra tutorem suum agere: fortasse enim inops erat, aut conventu difficilis: sed cum eo experiri volebat<sup>1)</sup>, qui tutoris mandatu pupillae negotia gesserat. Ei igitur Princeps ita rescribit:*

*Neque tutelae actionem adversus eum intendere potes, neque negotiorum gestorum, sed utilem.*

*1) sed — volebat] Sciendum est, ultro citro que dari utilem, et domino negotii adversum eum, qui mandatu alterius administravit, et adversus dominum.*

*V. Libertus, patrono mortuo filiabus impuberibus relictis, tutorem eis petierat: eoque nomine sumtus fecerat, quos repetere volebat. Imperator autem denegans ei actionem, ad eum ita rescripsit:*

*Officio, nec minus obsequio liberti functus, negotiorum gestorum actionem contra patroni filias pupilas habere non potes.*

g) Sic Fabr. Malim αἰτήσαι. h) Aut καὶ ponendum post προανέλῃ, aut legendum ποιήσασα pro ποιήσῃ.